Si dicat̄ q̄ de^o potuit peccatū dimitte ip̄u
 nitū de potentia: nō de iusticia. q̄ disti^o p̄oīē
 Sen. is^o Nō potero celare Abraā. Cōn. Po
 nat̄ q̄ dimittat culpā humani gr̄is ip̄unitā
 s̄; si hoc facit ordinate facit. q̄a quicqd̄ fac
 ordinate facit. ergo nulla est distinctio. ergo

*in facere ad hunc solum finem dicitur
 sed etiam propter salutem
 consuetudinem est propter*

*qualiter in conueniens deo sequitur ipossibile
 quodlibet in conueniens deo sequitur ipossibile
 nisi christus patiatur sequitur inconueniens deo. g^o
 christus necesse est pati: probatio minoris. nisi christus
 moreretur homo non redimitur. et nisi redimatur frustra
 sunt omnia. Ergo cum inconueniens sit deo aliquid
 facere frustra. inconueniens est deo quod christus
 non patiatur. g^o necesse est christum pati. Item
 super illud Hebr. 2^o. Per passionem consummare
 gloriam. nisi christus moreretur homo non redimeret:
 et non redemptus periret. et sic frustra essent omnia
 facta quod est impossibile. quare verum quod necesse
 fuerit christum pati. Si dicatur quod aliud est deum
 liberare: et aliud hominem liberari. Non pro se non
 poterat liberari. cum nihil haberet: deus tamen poterat
 liberare. Unde Gregorius in moralibus. 20. Qui nos
 fecit existeri de nihilo reuocare nos potuit simul morte
 sua et passione. Contra. Deus nunquam sine satisfac
 tione liberat hominem: sed nullus homo potest
 satisfacere de originali: quia non potest satisfacere
 de iniuria quam intulit deo. nec aliquis creatura
 vel dicit Anselmus. g^o oportuit quod esset homo
 deo. Unde dicit Anselmus. Ille qui de suo poterit
 dare quod superet omnem quod sub deo est. Natorum;
 necesse est esse omnino eo quod sub deo est. Unde pie
 eligendum fuisset Adae contemnere omnia sub deo
 quod eum offendisset. Et sicut cuiuslibet peccator.
 ergo plus debuit reddere quam omnia que sunt sub
 deo quod non potest facere nisi deo. g^o etiam. Item
 Anselmus. Nihil deo potest dimittere ordinatum.
 sed si dimitteret peccatum ipsum ipse dimitteret
 ordinatum. g^o non potest dimittere peccatum ipsum
 sed punire peccatum est dupliciter secundum iusticiam
 in inferno: aut secundum misericordiam in presentia
 puniendo. g^o oportuit quod si semel sic puniret. Sed
 non ouenit diuine bonitati totaliter punire creaturam
 humanam in inferno. quia tota obligatur pro
 peccato Adae. g^o oportuit quod hic recipiat
 satisfactionem. sed homo non potuit satisfacere: et
 tamen debuit satisfacere. deo autem potuit. sed
 satisfactionis debito: non fuit. Si ergo satisfactionem
 necesse est esse pro pena eius qui videtur et potest.
 g^o necesse est satisfactionem esse pro passione
 hominis dei.*

bonitas dei et misericordia debet esse
viam illam quae magis est ad salutem
optimam et optime adducere et optimam

necessitate eae superioris passus est. Contra
Jo. 3. Sic deus dilexit mundum ut filium suum
dedit. Si ergo dedit gratis dedit. non ergo necessitate.
R. s. m. Ansel. Est necessitas coeter dicta
sicut necessitas imutabilitatis: et est neces-
sitas proprie dei: sicut coactionis vel prohibi-
tionis. prima est in deo: secunda nunc. Si ergo refe-
ras necessitas passionis christi ad coactionem
vel prohibitionem. sic non necessitate aliquid passus
est. Unde dicit Ansel. Voluntas dei nulla neces-
sitate facit: sed sua praeter. Sed voluntas christi fuit
voluntas dei. Nulla ergo necessitate mortuus
est. sed sua praeter. Sed non ob aliud. videlicet enim
non potuisse non mori. nisi quia imutabili volun-
tate voluit non mori. Ad illud quod obicitur
quod dicitur inconveniens deo impossibile sequitur
quod si non liberasset esset conveniens secundum ius-
ticiam. Si vero alio modo liberasset esset conveniens secundum
misericordiam quod ad modum quod si modo liberavit est
conveniens secundum iusticiam misericordiam et sapientiam.

Ad obiecta omnia haec soloz super in quo de
pro dei li. i. ubi dicitur quod dicitur deo possibile
Consequenter que
de convenientia passionis christi. Et pro
quo ad convenientiam quo ad deum. Secundo quo
ad convenientiam quo ad nos. Item queritur quod
ad deum dupliciter. Primum si conveniens est iusticie
Secundo si conveniens misericordie.

Ad primum sic Ansel. quod ius-
ticia est bonorum
iustissimum omnium mori tradere pro peccatore
Quis si innocentem daret: ut nocentem libe-
raret dandus non iudicaret. ergo ut quod non
conveniat iusticie dei. Item Ansel. Si alii peccatores
salvare non potuit ubi est ei omnipotentia.
Si vero potuit si noluit: quomodo defendemus
ei misericordiam potentiam ei atque iusticiam. hec est op-
positio infidelium. Si dicitur quod non damnavit
nec edidit si permisit hoc fieri. Contra Ansel. Imo
pro precepit ut moreretur. Unde ps. 2. factus est
obediens patri usque ad mortem. Item Hebr. 4.
Didicit obedientiam ex his que passus est
Item Ro. 8. Proptio filio non precepit. ergo pro
tradidit eum in mortem: quod non videtur convenire ius-
ticie dei. R. s. d. quod modus iste fuit de convenie-
tia divine iusticie. Dei. iusticia est ut nunquam
peccatum dimittat sine pena. peccatum nullum
ordinat nisi in pena. secundum quod dicit Aug. in li.
de natura boni. Peccantes in suppliciis ordinat
ergo aut peccatum ordinat de districta iusticia
ut puniat eternaliter. Aut de iusticia cum misericordia

ut puniat temporaliter. et sic passus est de iusticia
quia non poterat reat? solum pro bonum purum.
Sed quod probat Ansel. Deo. non poterat reddere
sed debebat. deus poterat. sed non debebat.
Oportuit ergo quod solvetur homo deus. homo qui dicitur
et deus qui posset. Ad illud quod obicitur: quod ino-
center condemnare non est iustum. dicitur secundum Ansel.
quod ipsum pro non coegit ad mortem: sed ipse volunta-
te subit mortem. quia ergo voluntarius fuit. non
fuit iniusticia. Est tamen addendum ad solutionem
Ansel. quod referendo ad potentiam divinam ab-
solutam nulla esset iniuria punire innocentem: secundum
quod dicit Apostolus. Ro. xi. Numquid praeter habet
figurae. quia nulla actio dei potest esse iniusta
Item referendo ad iusticiam. dicitur quod deus ordi-
nat mala. Unde potest punire innocentem propter bo-
num quod inde elicit. scilicet salutem humani generis. Unde
sic punitur est. Job tamen pro bono proprio. Christus autem
pro alieno. quomodo ergo defendemus ei potentiam
et sapientiam. dicitur quod ex eo quod ex malis pene elicit
et bona ex hoc defendimus eius sapientiam. Pre-
terea quia non potest conquiri creatura de aliquid ini-
uria defendimus ei iusticiam. Ad aliud quod
obicitur precepit eum mori. dicitur secundum Ansel. quod vi-
sceribus est in his que fecit ex obedientia
quod. scilicet servavit misericordiam et iusticiam et veritatem et
obedientiam. unde dicit sponte subit mortem
non propter obedientiam deferendi vitam. sed propter
obedientiam suam iusticiam. in qua tamen firmis
perseveravit. ut inde mortem incurreret. Unde
quod patet precepit tenere veritatem propter ipsam deo
tenendam passus est.

Consequenter que
rit. ut conveniat divine misericordie. Ad quod sic. Bo-
nitas dei et misericordia debet eligere viam illam quae ma-
gis est ad salutem. Sed via que magis habet imita-
tores magis est ad salutem. Sed in via prosperitatis
magis habet imitatores: et dico prosperitatis
non culpabilis. ergo magis est ad salutem ergo illam
magis debuit elegisse quam mortem. Item
Dico. Optimum est optime adducere et optio
modo. Sed optime adducere salutem nostram sine pec-
cato aliter quam cum multorum peccato. sed pro passi-
one non adducit salutem nostram sine peccato multo
Ergo non convenit divine misericordie. R. s. d. h. Aug.
de vera religione. De peccato est ex eo quod
appetimus que christus contempsit: et quia refugimus
quod ipse sustinuit vel appetiuit. Appetiuit autem
christus paupertatem vilitatem et subiectionem. Bonitas
deus eligit divitias delicias et honores. Si
ergo elegisset viam prosperitatis non conveniret divine

quod dicitur deus dilexit mundum et
filium suum dedit
las nullo necessitate. fuit sed
propter ipsam
liberavit mundum iusticiam et
misericordiam et sapientiam
factus est obediens patri usque ad mortem
proptio filio non precepit ergo pro
tradidit eum in mortem

optime est optime adducere et optio
modo. Sed optime adducere salutem nostram sine pec-
cato aliter quam cum multorum peccato. sed pro passi-
one non adducit salutem nostram sine peccato multo
Ergo non convenit divine misericordie. R. s. d. h. Aug.
de vera religione. De peccato est ex eo quod
appetimus que christus contempsit: et quia refugimus
quod ipse sustinuit vel appetiuit. Appetiuit autem
christus paupertatem vilitatem et subiectionem. Bonitas
deus eligit divitias delicias et honores. Si
ergo elegisset viam prosperitatis non conveniret divine

mte. quia tunc non esset recessus a peccato. Ipse autem elegit tale in qua est recessus a peccato. vel potest dici quod redemptio hominis debuit fieri per satisfactionem pro peccato. Satisfactio autem pro peccato debet esse penalis et afflictiva. propter quod debuit esse redemptio hominis non per incesum in via per spiritum. Sed potius aduersitatis penalis.

Ad aliud quod obicitur optimi etc. Dicendum secundum Boetium. Ordo prudentie dicitur cuncta complecti: ut si quis ab assignato ordine recesserit in alium ordinem relabatur: et exemplum Anselmi est in centro et circumferentia. quanto enim plus elongatur a centro. tanto plus appropinquat circumferentiae. et e converso. eodem modo dicitur quod prudentia est sicut circumferentia cuncta continens. et quanto quis elongatur a vita proximitate morti et e converso. Sic est de iusticia et misericordia. Ipse autem non coegit libertatem arbitrii hominis: sed dedit necessitati ad redemptorem non cogendo liberum. Unde si opulisset: ut non posset ei interpretare mortem. iam habuisset coactam vitam. Unde ex proprio impetu morte intulerunt. Ipse autem ex malo impetu eorum bonum redemptionis perducit servato ordine.

Consequenter que

ritur de convenientia passionis quo ad nos. Ad quod sic. Matth. 21. forte verebunt filium meum Ieremias. forte vicem tangit liberum. eorum ut non intarent et mortem si non uellent. poterat ergo pati ab eis. Hoc supposito queritur ergo si convenienter esset ipsum pati a demonibus ut quod sic. quia diabolus fuit auctor culpe per quam est generum humanum perditum. ergo convenit ut per eundem introduceretur salus. et christum ergo convenienter fuit ut esset passus a demone. si non fuisset passus ab homine.

Item debet solvere reatum hominis non demonis ergo homo non debebat committere reatum in occidendo christum. Sed in morte christi augmentatum est peccatum vel reatum. ergo non debuit pati ab homine. Respondeo dicitur quod non fuisset passus a demone: si non fuisset passus ab homine. Unde si non fuisset passus ab homine nihilominus esset redemptio seu liberatio hominis: et sufficeret sola voluntas patiendi ad redemptorem: sine ad liberationem. Unde in Roma. 3. Et autem etc. merces imputatur etc. glo. et qui habet voluntatem et facultatem non sufficit sola voluntas. Et autem qui habet voluntatem et non facultatem sufficit sola voluntas. eodem modo dicitur de christo.

Ad aliud quod obicitur quod convenienter fuisset pati a demone. dicitur quod passus ab homine est passus a demone ut suggerente. ab homine ut exquire. Unde sicut suggestit peccatum homini primo.

sic suggestit fieri passionem: et conveniens fuit quod sicut vicit suggerendo solummodo. ut suggerendo solummodo vincat. Ad aliud quod obicitur quod non debuit pati ab homine. dicitur quod ille modus fuit convenientior et maxime ostensivus caritatis. Unde non solum soluit ab originali. imo allucens fuit ad amorem. cum a peccatoribus suslinceret in semetipso dicitur dicitur. Debe. 12. Et etiam oravit pro illis. Luc. 23.

Consequenter

queritur de quantitate passionis. Et queritur duo. Primo de quantitate in se. Secundo de quantitate in operatione ad satisfactionem.

Ad primum sic Augustinus. Testimonium nunc hoc est dolor adempti boni. ergo ubi melior nunc maior dolor. Sed nunc christi fuit optima. ergo in eo fuit maximus dolor. Item Terentius. Attendite et videte si est dolor sic dolor meum etc. Item dolor est sensus divisionis imperiens. Unde ubi est maxima convenientia: ibi est maximus dolor in dividendo. Sed christi nunc optime erat complexio natura etc. Contra. Passio quae magis habet sibi coniunctam delectationem minor est: et quae maxime contraria: minima est. sed christus se fruebat. ergo minima habuit passionem. Item cum nunc rapit ad operationes naturales. si dormiendo ut vegetabilis ad operationes interiores: tunc tota cessat ab operibus exterioribus: et ab actu rationis et huiusmodi. ergo multo fortius cum anima christi secundum rationem tota rapere ad dei contemplationem. minima habuit passionem.

Item motus maiores impediunt minores. Cum ergo christus maximo motu rapere et moveret in deum ergo motus doloris minor impediatur. Respondeo dicitur secundum Anselmum. Distinguedo nunc in christo: et etiam rationem. Dolor christi si consideret secundum naturam maximus est dolor. Magnus enim dolor est qui magis est contra naturam patientis. maior quae magis est contra naturam patientis et etiam contra voluntatem. Maior ergo fuit dolor in christo. quia magis contra naturam patientis. unde cum corpore eius fuit optime complexio et optime convenienter aie. Anima maxime voluit in separatione id maior dolor. Si consideret maior dolor secundum quod est contra voluntatem patientis hoc est dupliciter. Nunc est voluntas naturalis: et est voluntas rationis: vel voluntas rationalis. Primum modo fuit maximus dolor in christo. et secundo modo non fuit dolor in christo. Quia nunc fuit martyr qui tamen informatur caritate desideraret mori. et hoc est meritum passionis. Cum ergo obicitur quod habuit delectationem coniunctam. dicitur quod delectatio fuit

*Salissano prope...
penalis affliction*

*et cum oravit pro illis
debet esse sensus divisionis imperiens*

In voluntate ut est rō. Passio xpi in uolūta
te. ut est nā. et iō nō ex eadē pte fuit uolēta
tio et passio. vñ oportuit qd in vna pte bñct
sūmū gaudiū ut uolūtariē et ex caritate im
pleret passionē qd exigit ad meritū. et ex al
tera pte maximū dolorē. Et hoc vult oam
cū loquit de passionib⁹ sup nām zc.

Consequenter que

ritur de quantitate passionis p opationem
ad satisfacionē. Ad qd sic. Melior est vita g
ric et nobilior incōpabiliē vita nāe. Ergo d
structio illi⁹ peior. Si g⁹ p peccm subtrahit
vita grē. in morte xpi solū vita nāe. Ergo nō
est cōpabiliē mors xpi ad satisfaciendū pro
peccato. Itē peccm Ade fuit gnale. qd inf
fusu in oēs. mors xpi picularis. g⁹ nō potu
it eē satisfactoria p illo. Itē Ansel. Reat⁹
peccati mēsurāe sū magnitudinē nocumē
ti. tñ g⁹ fuit peccatū crucifixorū. seu crucifi
gentiū xpm. qd bonū fuit vita xpi. g⁹ non
est cōpensabilis ad satisfaciendū nisi p peccō
eoz. g⁹ nō p peccato oīum. Cōn. Ille qui
parit nō solū est hō. sed est de⁹. Si ergo pō
deret quilibz actio ei⁹. erit illa cōpensabilis
p quolibz peccato. Itē sū uolūtariē et cari
tate ē mēsurā meriti. Si g⁹ psona satisfaciēs
est psona dei. et caritas illa maxia qd excellit
oīa. g⁹ poterit satisfacere p qz culpa. R⁹
vñ. qd nō est cōsiderandū qdū passus est. sed
ex qto. vñ cōsiderādo circūstantias psonē. qd
filius dei est. et circūstantias passionis et hī
sufficiens est passio xpi ad oēs. et oīum satis
facionē. Ad illud qd obicit de subēctōe
vite nāe. vñ. qd vita xpi duplī pōt cōsiderari
ut est vita dei. vel ut est vita hōis in se. Si
cōsideret ut est vita dei. sic est sufficiens ad sa
tisfaciendū p infinitis peccatis. sed ut vita
hōis in se cōsideret nō esset sufficiens. Ad
aliud qd obicit qd satisfactio fuit picularis
peccm vñ. vñ. qd sicut peccatū gnale. ita et sa
tisfactio. Un⁹ et Ro. 5. Sicut p vni⁹ inobedi
entiā peccatores cōstituti sūt multi. Ita per
vni⁹ obediētiā iusti cōstituti sūt multi: qd
tum ad sufficiētiā. qd nō qdū ad efficiē
tiā. sicut sol cō sufficiens est illūinatōis oīz
hōīum. nō tam cō efficiens illūinatōis in oī
bus. quia nō in cecis. Ad aliud qd obicit
de peccato crucifixorū vñ. qd nescierūt vitā
xpi esse vitā dei. Un⁹. i. Cor. 2. Si cognouis
sent nūq̄ deū glorie crucifixissent zc. Un⁹ nō
est infinitū peccatū eoz. qd non attingebat

*peccatum ad hunc generalem est factum
transfusus in hunc*

nisi sū sciam eoz. Un⁹ nō intendebāt subtra
here nisi vitā hōis. vñ excusant ab infinito
et passio xpi p oīa sufficiens est ad soluendū
pro peccatis omnium.

Consequenter que

ritur de effectu passionis triice qd
ponunt quatuor. Prim⁹ iustificacionis a pec
catis. Sec⁹s recōciliatōis ad deū. Terri⁹
religatio pātis dyaboli. Quartus apertio
ianue paradisi.

Ad primum

obicit in hunc
modū Ysa. 43. Ego sum. ego sū ipse qd uoleo inuētares ppe
me. Ergo sol⁹ de⁹ est qd uolet peccm. Relinquit
g⁹ qd passio nō uolet peccatū. Quia uolētiē
et exclusiue dicit. Ego ego sū qui uoleo zc.
ut nulli alii tribuat. Itē dicit auētas qd
magis est de ipio facere piū qd creare celum
et terrā. Si g⁹ soli⁹ dei est creare soli⁹ dei ē
de ipio facere piū. Cū g⁹ p passionē nō pos
sit esse creatio. Per passioz nō pōt esse iusti
ficatio p quā est de ipio facere piū. Item
passio xpi nō attingat aiām iustificandā. qd
iā pterita est. nec etiā attingit tpe passionis
qd erat in alio subiecto. Relinquit igit qd nō
pōt agere in aiām. g⁹ nec uolere peccatū.

Itē sola grā uolet peccm. Si g⁹ passio xpi
nō est cō grē efficiēs seu vās. Ergo nec rāz
uolētiōis peccati. solus autē de⁹ est dator
gratie nō aliq̄ creatura. S; qd dicit Ber. Ab
sit ut pfectionē aiē tribuamus creature. do
autē ei⁹ creationē. cū longe pfect⁹ sit esse pfe
ctū qd factū. Ex quo p; qd solus de⁹ ē dator
grē nō aliqua creatura. Cōn. Apoc. 1. Lau
it nos a peccatis in sāguie suā. g⁹ sāguis
passionis lauit peccata. Itē Hebr. 9. Sā
guis xpi qui p spm sēm semetipm obtulit e
mū. dicit cōsciam nrām ab opib⁹ mortuis.

Itē ibidē dicit qd sine sanguinis effusōe nō
est remissio peccōz. R⁹ passio xpi se h; ad
rmissioz peccati modis plurib⁹. Est. n. passio
xpi duplī. in rei nā et i aiā. sū qd passio xpi ē i
rei natura opatur ad uolētiōē peccō duplīcī
p modū meriti. et p modū satisfacionis. In
peccato autē sūt duo. macula et reat⁹. macula
que ē deformitas ul dissilitudo ad deū. reat⁹
obligatio ad penā. Est igit passio causa
meritoria uolētiōis macule. qd meruit no
bis gratiā. et oē illud quo uolet peccm. Un⁹
Ro. 8. Si ppro filio nō pepit quō nō cum
illo oīa donauit. Et est etiā cō satisfactoria

*La uoluntate nos in sacrificio suo
sanguis christi et p. s. s. semetipsum obtulit
condidit condidit nostram ab
operibus nostris sine sanguinis
effusione et est remissio peccatorum
et est obligatio ad gratiam*

reat' pene: fm qd dicitur ysa. 53. Vere nostros
 languores ipse tulit etc. Uñ Ansel. 2. Cur de
 ho. Putas ne vita xpi tm bonu ta amabile
 posse sufficere ad soluendu qd debet p pec
 cati totu mudi Et ridet imo plus pot in in
 finitu r subdit. Uides igit quo vita hec vi
 cat oia peccata: si p illis deet. Sic g' passio
 xpi in ipa na rei delet peccatu vt ca merito
 ria gr'e ad delendu macula: r vt ca satisfa
 ctoria ad delendu reatu ad pena. Scdm ho
 q' passio xpi considerat fm ee qd hz in aibus
 valet etiã ad remissionem peccati quatuor modis
 per dilectionem. per fidem. per copassionem
 per imitationem. Istis enim quatuor modis
 coniungit aie r hz esse in illa. Passio igit xpi
 in dilectione r fide: valet ad deletionem ma
 cule. Passio ho xpi in copassione r imitatione
 valet ad deletionem obligatiois r reat' pene
 Passio g' xpi duob' modis valet ad delicti
 onem peccati: sicut dicit mgr in 3. In sap. is. dist.
 Prim' mod' est ex pte caritatis. Scds ex p
 te fidei. Ex pte caritatis mod' est p modum
 excitantis ad caritate. Ex pte fidei p modum
 efficientis. Mod' g' ex pte caritatis est: qd p
 passionem xpi excitat in nobis amor dei: fm
 qd dicit Apls i Ro. 5. Comendat de' carita
 te sua in nobis. qm cu essemus peccatores
 xps p nobis mortu' est. Et ex hoc attendi
 mus ad amadu ipm amore caritatis: q apit
 multitudinem peccatoru. Ex pte ho fidei ostē
 dit mod' p modum efficientis. qd passio xpi p
 fide formatã: que e cu amore dei: valet ad d
 letionem macule peci vt ca effectui diuina.
 r hoc in adultu i fide pua. vel cu sacramēto
 fidei vt baptisimatis ad deletionem macule in
 paulis: r est h ex fide aliena ecclesie. Uñ apls
 Ro. 4. Justicia dei p fide est ihu que ppo
 suit ppiciatorē p fide in sanguine. i. p fide pas
 sionis. Ex quo relinquit q' ex fide passionis
 est iustificatio: sine emudato peccatoru. Pas
 sio ho xpi in copassione r imitatione: vel p
 passionem r imitationem valet ad delictio; rea
 tus pene. Sz passio interior vt ca meritoria
 remissionis pene. imitatio in actu exteriori
 vt ca satisfactoria pene debite. De copassioe
 z. thi. 2. Si copatimur r coregnabimus. De
 imitatione. i. pe. 2. Xps passus e p nobis etc
 Dicendu igit ad primu q' ipse solus de' est
 ca delens culpa vt pncipale efficiens r agēs
 Passio ho xpi est in gne cae malis vel effi
 cientis vt meritoriu: qd no est pncipale sz
 coopans: sicut p; ex dictis. Cu ergo dicitur